0.3 Thánh Ngôn Hiệp Tuyển ngày 29 tháng 6 Bính Dần, 7 tháng 8 năm 1926.

Lịch Sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

gọi các chi phái là bàn môn tả đạo. Điều đó cũng có nghĩa biến cải chơn truyền đạo pháp nơi đây để ông làm chủ và tự cho mình là Giáo chủ của cả Chánh pháp Cao Đài!

Thế nên tháng 8 năm Giáp Tuất 1934, cũng là thời điểm một tháng sau việc ban hành Đạo Nghị Định số 8 tại Tây Ninh, Đức Chí Tôn đã về cơ tại Tiên Thiên ra lệnh cho Tứ Linh đồng tử cùng Giáo Sư Trần công Bang về Trung để lo “*phát khai chơn đạo*”.

*“Ngoài chính phủ tính đem hà hiếp
Trong Tây Ninh thừa dịp nghinh ngang...”*

Một Thánh ý không thể không đem lại đức tin cho chư tín hữu, đó là bài Thánh ngôn tiên tri nhiều về nội tình cơ đạo miền Trung đã là một cơ màu của Đức Cao Đài có giá trị nhiều trong mai hậu như đã được ghi lại trong tác phẩm này.

Lại nữa, năm Đinh Sửu 1937, Đức Điều Trì Kim Mẫu khi dạy về nữ phái có đề cập đến sứ mạng cơ đạo miền Trung như sau:

“Các con nên biết thời kỳ khai giáo, vì sao mà có đạo này đạo kia, song để chủ đạo nào cũng thờ Trời thờ Phật? Các con nghe Mẹ dạy: Từ tạo Thiên lập địa, phân nhơn vật, án đủ tam tài thì cái đạo vô tử nhi sanh, chừng định lệ thời kỳ mới phân Thượng nguơn, Trung nguơn, Hạ nguơn.

Soạn giả e rằng không khéo một ngày sẽ có sự tranh luận của tôi của anh, sự tranh luận này làm sai lệch với lời Thầy đã dạy một nền chơn đạo “*chẳng phân Nam Bắc, chẳng luận Đông Tây, nhưn nhi vô nhưn, ngã nhi vô ngã*” trong ngày ban truyền Thánh lệnh khai giáo Bắc Trung năm Giáp Tuất 1934 tại Thánh Tịnh Đại Thanh, mà đến năm Bính Tý 1936, đức Trần Hưng Đạo đã minh định lại trong sứ mạng Trung hưng của nền Tân giáo Cao Đài là trung vạn pháp, hưng vạn giáo, hòa vạn loại, để phát huy tư tưởng dung hòa tổng hợp đại đồng không còn chi phái độc tôn lãnh đạo như hiện tình miền Nam như đã nói trên.

Quyển Lịch sử thứ III này chấm dứt khi cơ đạo miền Trung đã bị lệch theo ngã Tây Ninh rõ rệt từ 1956 mà đạo sự chỉ còn thu hẹp trong phạm vi một tỉnh Quảng Nam nên không thể là cơ đạo chung của toàn đạo miền Trung được.

Mong rằng, những gì soạn giả nói trên đây không phụ lòng bạn đọc sau khi xem hết tác phẩm này.

Viết tại Sài Gòn, thủ đô miền Nam, xuân Nhâm Tuất 1982, Đại Đạo 56.

ĐỒNG TÂN